

## NOTITSER

---

### I.

#### Prisskrift om Nationalbankens Historie.

I Anledning af, at det 1. August 1918 er 100 Aar siden, at Nationalbanken begyndte sin Virksomhed, ønsker Bankbestyrelsen forfattet et Skrift om Bankens Historie i den forløbne Tid.

Dette Skrift menes, næst efter en summarisk Fremstilling af Bankens Forhistorie, at skulle give en Oversigt over dens Forfatning, d. e. Monopol, Seddelfundering, Styrelse m. v., altsaa Oktrojen med alle senere Forandringer. Hertil turde ogsaa rettest knytte sig Bankhæftelsens og Bankaktiernes Historie.

Skriftet skulde endvidere behandle Bankens Udlaansvirksomhed, dens Diskontopolitik, Seddelømløbets og Metalfondens Størrelse, alt i Forbindelse med Landets Næringsliv, de vekslende økonomiske Tilstande og særlig Penge-, Bank- og Kreditforholdene. Som specielle Punkter kan fremhæves Bankens Forhold til Staten, oprindeligt og paa senere Tidspunkter, dens Optræden under Kriser og i kritiske Tider, dens Virksomhed ved Møntreformen og dens Samarbejde med Nabolandenes Hovedbanker.

Endelig vil en Redegørelse være ønskelig for Bankens Regnskaber, Midlernes Anbringelse samt selve Bankadministrationen, indbefattet Ordning af Udlaan, Depoter, Art og Fremstilling af Sedler m. m.

Hvor det kan gøres, anføres vel de ledende Mænds Del i Overvejelser og Forholdsregler, men Personalhistorien vil iøvrigt kunne indskrænkes til skematiske Oversigter. Saadanne ønskes ogsaa for Seddelømløb, Diskonto, Dividender, Kurser o. l. som Bilag til Teksten.

Den hele Fremstilling forudsættes hovedsagelig at være faktisk, men dog tillige med nogen Afvejning af Motiverne til Love, Regler og Virksomhed, under Hensyn til Teorier og til Krav og Forhold fra Tid til Tid, i Ind- og Udland. Det fornødne Skøn paa dette Omraade maa jo imidlertid overlades Forfatteren, for hvem ogsaa den foranførte Skitsering af Opgaven selvfølgelig mere skal have en vejledende end en bindende Karakter. — Overfor Benyttelsen af Bankens Arkivalia vil man stille sig saa imødekommende som muligt.

Skriftet maa ikke gerne omfatte mere end ca. 30 trykte Ark, og det skal indleveres, maskinskrevet, til Bankens Direktion senest 2. Januar 1918. Det Skrift, som da antages til Udgivelse, vil blive honoreret dels med en samlet Sum af 4 000 Kr., dels med 100 Kr. for hvert trykt Ark, endelig vil Udgifter efter Regning blive betalt med indtil 1 000 Kr. Banken overtager Udgivelsen af Skriftet, som er dens Eje. Antages et Skrift ikke til Udgivelse, kan der dog ydes et Honorar for det af indtil 2 000 Kr., og Skriftet tilhører da Forfatteren.

Til Bedømmelse af indkomne Skrifter vil Bankbestyrelsen nedsætte en Komité, hvortil Repræsentantskabet og Direktionen hver vælger to af sin Midte, og som har Ret til at supplere sig ogsaa med Medlemmer udenfor Bankbestyrelsen.

For at man kan erfare, om overhovedet nogen vil give sig i Lag med Opgaven, bedes de paagældende senest 1. November d. A. give Direktionen Meddelelse, kun til dennes Efterretning.

NATIONALBANKEN, Juni 1915.

---